Дело  № 5-55-265/2019
91RS0011-01-2019-02652-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          24 октября 2019 года                                                    пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, в отношении
Михеевой Ольги Николаевны, ...паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, незамужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, студентку 4 курса Крымского университета культуры искусства и туризма, зарегистрированной по адресу: адрес,
установил:
12 сентября 2019 года в 12 часов 30 минут на улице 60лет Октября в пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, водитель Михеева О.Н. управляя транспортным средством ВАЗ 2106, регистрационный знак ТС, допустила нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства (п.п. 13.12 ПДД),  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевших Кутиной С.В., Прилепиной В.А.
В судебном заседании Михеева О.Н., факт ДТП не отрицала, и пояснила суду, что действительно допустила нарушения Правил ПДД.
Потерпевшие в судебном заседании пояснили, что претензий к Михеевой О.Н. не имеют, пришли к соглашению о возмещении вреда.
Судья, выслушав Михееву О.Н., допросив потерпевших Прилепину В.А., Кутину С.В., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
 Часть 1 ст. 12.24 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
В соответствии с п.1.3. ПДД РФ Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Как следует из протокола об административном правонарушении серии 82АП № 048524 от 19.09.2019 года, водитель Михеева О.Н. 12 сентября 2019 года в 12 часов 30 минут на улице 60лет Октября в пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, управляя транспортным средством ВАЗ 2106, регистрационный знак ТС, допустила нарушение п.п. 13.12 Правил дорожного движения,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевших Кутиной С.В., Прилепиной В.А.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Вина Михеевой О.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 82АП№ 048524 от 19.09.2019 года; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.09.2019 года, схемой места совершения административного правонарушения, объяснениями участников ДТП, заключением эксперта № 447 от 17.09.2019 года.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Михеевой О.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный  ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку ее действиями нарушены Правила дорожного движения,  повлекшее легкий вред здоровью потерпевшего.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Михеевой О.Н. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Михеевой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Михеевой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Михеевой О.Н. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, т.к. она допустила нарушение п.п. 13.12 Правил дорожного движения, а именно при совершении маневра налево не уступила дорогу транспортному средству, движущемуся во встречном направлении прямо,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, Михеевой О.Н. мировым судьей признается признание вины и раскаяние, лица, привлекаемого к административной ответственности, а также отсутствие претензий со стороны потерпевших.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Михеевой О.Н., мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.24 ч.1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
          Михееву Ольгу Николаевну, ...паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2500,00 рублей (две тысячи пятьсот рублей 00 копеек).
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), счет получателя платежа 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ИНН 9105000100, КПП 910501001, ОКТМО 35620000 (идентификатор 18810491192000002681).
 Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: адрес.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая